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KOYUNLARDA RUMENE VERiLEN GLiKOZUN RUMEN pH'SI, UÇUCU YAG 
ASiTLERi VE PROTOZOONLAR ÜZERiNDEKi ETKiSi 

Tufan Keçecj1 Mehmet Kocaba tm az 1 Abdullah Eryavuz ı 

Effect of Ruminal lnfusion of Glucose on Ruminal pH, Volatile Fatty Acids and 
Protozoa in the Sheep 

Summary: The presant study was carried out to investlgate the effect of glucose that infused into rumen on ruminal 
pH. volatile fatty acids (VFA) and protozoa In two sheep that had been fitted with ruminal fistula. The study was con
ducted two period and each period contunied during 12 days. Feed was given to the animals once a day. Alter each 
feedıng, sheep were rumınally infused with 500 ml (4. 2 ml/min) elther deionized water (Period 1) or 40% glucose so
lution (Period ll). Samples of rumen contents were collected from each sheep before feedlng, and 2h. 4h and 6h after 
ınfusion through the ruminal fistula. In the period 1, ruminal pH and protozoa counts of sheep were found to be highest 
levels before feeding, compared with the levels of same paramaters after feeding hours. Whereas, total VFA levels of 
sheep were determined to be tower amounts before feeding. Compared with the levels of same paramaters ın the Pe· 
riod 1, the ruminal pH values, acetic acid levels, protozoa counts and proportions of Entodinium minimum were found 
to be tower amounts, but propionic acid level and proportlons of lsotricha �pecıes were hlgher In the sheep alter glu
cose infusion in the Period ll. 

Key words: Glucose. ruminal pH, volatılle fatty acıds, protozoa. 

Özet: Bu çalışma, rumen fistüiO yerleştıritmiş Iki koyunda. rumen içerisine verilen glikozun; rumen pH'sı, uçucu yağ 
asıtleri (UYA) ve protozoonları üzerindeki etkisini araştırmak amacıyla yapıldı. Çalışma her biri 12 gün süren ikı dö
nemde gerçekleştırıldı. Hayvaniara günde bir kez yem verildi ve yem verildikten sonra her gün; 500 ml (4. 2mVdk) de
iyonıze su (Dönem 1) ile % 40'1ık glikoz solüsyonu (Dönem ll) intraruminal olarak tatbik edildi. Her koyundan, yern
lemeden önce ve rumen fis1ülünden daıyonize su veya gllkoz verilmesinden 2, 4 ve 6 saat sonra, rumen Içeriği 
örnekleri alındı. Dönem l'de; koyunların yemlameden önceki rumen lçerl�i pH de�erleri ve proıozoon sayıları, aynı pa
rametrelerın yem verildikten sonraki saatlerde belirlenen düzeyleri ile karsılaştırıldığında, daha fazla miktarlardaydı. 
Oysa. hayvanların toplam UYA düzeylerının. yernlemeden önce. daha düşük miktarlarda olduğu bulundu. Dönem ll'de. 
glikoz verilmasınden sonra; koyunların rumon pH değerleri, asetik asit dOzeylerl, protozoon sayıları ve Entodinium mi
nimum oranları. Dönem l'dekı miktarlarına göre daha az dOzeylerdeydi, ancak propiyonik asit düzeyi ile lsotrlcha tür
lerinin oranlarının daha yOsek mıktarlarda oldugu belirlendi. 

Anahtar kelimeler: Glikoz, rumen pH'sı. uçucu ya� asitleri, protozoonlar. 

Giriş 

Insan ve basit mideli hayvanların bes
lenmesinde ene�i gereksinimi. monosakkaritlere 
(glikoz) ayrılan karbonhidratların ince bağırsaklardan 
eınilmesi ile karşılanmaktadır. Geviş getirenlerde ise 
karbonhidratların çoğu rumen mikroorganiz�lan ta
rafından fermantasyona uğratılmakta, re
tikülorumenden em ilim uçucu yağ asitleri (UY A) bi
çiminde gerçekleştiritmekle ve enerjinin büyük bir 

kısmı bu asitlerle sağlanmaktadır (Bölükbaşı, 1989: 
Cakala ve ark . . 1975). 

GelişTarihi: 12.1 l.t995 
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Ruminant rasyonunda kolay çözünebilir kar
bonhidratların miktarı arttıkça, bunları fermente et
meyi tercih eden rumen mikroorganizmalarının se
lüloz sindirimini aksattı ğı, sonuçta • da: rumen 
pHsının ve asetik asit düzeyinin azaldığı, pro
piyonik asit miktarının ise arttığı kaydedilmiştir (Arı
eli, 1989; Church, 1979}. 

Rumen içeriği pH'sının g�nellikle.rasyonun bi· 
leşimine, yemin çabuk yenmesine ya da rumande 
biriktirilmesine bağlı olarak, yemlameden sonraki 2 
ile 6 saat içerisinde en düşük düzeye indiği bil
dirilmekte, daha sonra ise ikinci bir yernlemeye 
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kadar hafif bır artış olduğu vurguianmaktadır (Jes
sen, 1 975: Kocabatmaz. 1 980). Normal beslenme 
koşullarında sıgır. koyun ve keçilerin rumen içeriği 
pH degeriarı 5. 8 ile 7. 5 arasında değişmektedir 
(Church, 1 979). 

Rasyonda kolay fermente olabilen şeker mik
tarının çokluğu halinde, rumen pH'sında hızlı bir 
azalma gözlemlediğini kaydeden Purser ve Moır 
(1 959). normal besi rasyonlanyla beslenen merinos 
koyunlarının rumenlerine, içerisinde 5, 35 ve 70 gr 
glikoz bulunan çözeltiler eklenmesi halinde, rumen 
pH'sının 5 66'dan 5. 40'a kadar azaldığını bil
dırmişlerdir. Giduck ve ark. (1988) ise. rumen fis
tulunden 500 ml % 40'1ık glikoz çözeltisi verilen ko
yunlarda, uygulama yapıldıktan sonraki 2., 4. ve 6. 
saatlerde belirlenen rumen pH'sı değerlerinin: sı
rasıyla 5. 5, 5. 8 ve 6. 4 miktarlarında bulundugunu 
kaydederlerken, glikoz verilmeyen kontrol hay
vanlarının aynı zamanlardaki pH düzeylenni; sı
rasıyla 6 6, 6. 5 ve 6. 5 olarak bildirmişlerdir. 

Rumandekı UYA düzeyi genelde litrede 60 ile 
1 20 mmol arasında değişmektedir (Phillipson, 
1 977). Rasyonda kolay fermente olabilen şeker 
miktarının çokluğu ve fazla miktarda besinin hızla 
alınması halinde, mikrobiyel aktivitenin artışı ile bir
likte, UY A yogunluğu da artmakta ve buna bağlı 
olarak da pH azalmaktadır (Briggs ve ark. 1 957). 
Nitekim. koyunlarda yapılan bir araştırmada. kont
rol grubunun toplam UYA miktarı 76. 55 mmoVIt dü
zeylerinde kaydedilirken. intraruminal olarak glikoz 
çözeltısi verilen grubun toplam UYA düzayınin 95. 
23mmolllt'ye kadar arttıgı bildirilmıştir (Giduck ve 
ark., 1 988) 

Rasyonun çeşidine göre büyük ölçüde değişse 
de. rumende mikrobıyel fermantasyon sonucu ge
nelde; % 60-70 asetik asit, % 15-20 propıyonik asit 
ve %1 0-15 mıktarında bütirik asıt oluşmaktadır 
(Church. 1 979). Rumınantlarda; kaba madde mik
tarı fazla olan yemierin alınması halinde asetik asit, 
nişasta ve şeker gibi kolay sindirilebilir kar
bonhidratların alınmasının propiyonik asit, yüsek 
mıktarda proteinli yem alımının ise butirik asit mik
tarını artırdığı kaydadilmekle birlikte (Özgen, 1 980). 
çeşitlı rumen bakterilerinin bulunduğu invitro ko
şullarda nişesta ya da glikozun fermentasyonu so
nucunda oluşan asetik ve propiyonik asillerin eşit 
oranlarda bulunduğu bildirilmiştir (Erfle ve ark., 
1982). Gıduck ve ark (1988) da, intrarumınal ola
rak glikoz verılan koyunların asetik asıt düzeylerinin 
% 72 92'den % 55. 45'e. ızobütirik asidin % O. 
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65'den % O 41 'e, izovalerik asidin ise % O 65'den 
% O. 31'e kadar azaldığını bildirmelerine karşın, 
propiyonik asidin % 19. 90'dan % 34. 22'ye, bütirik 
asidin % 7. 46'dan % 9. 1 1'e ve valerik asidin %O. 
41 'den % O. SO'ye kadar arttığını açıklamışlardır 

Rumen porozoonlarının büyük çoğunluğunu 
oluşturan anaerob siliatalar genelde Holotrich ve 
Oligotrich (Entodiniomorph) olmak üzere iki all sı
nıfta toplanrtıaktadır (Van-Soest, 1982) Phillipson 
(1970). koyunlarda her iki alt sınıfa ait 1 0  tür pro
tozoon bulunabildiğini vurgulamıştır. Rumen si
liatalarının metabolik etkinliği vardır ve selüloz dahil 
tüm karbonhidratlan fermente edebilirler. Ancak. 
selüloz sindiriminde Holotrich'lerin önemli bır et
kinliğinin bulunmadığı bildirilmektedir (Kocabatmaz 
ve ark., 1987; Potter ve Dehority, 1 973). Ho
lotrich'lerin genellikle çözünebilir karbonhidratların 
fermentasyonu ile ilgili olduğu ve bu nedenle ru
mendeki laktik ve propiyonik asit miktarlarında ar
tışa yol açtığı da bildirilmiştir (Church. 1 979). 

Rumande bulunan protozoon populasyonunun 
rumen içeriği pH'sı ile doğrudan etkilendiği. bu ne
denle pH'nın azalması ile birlikte rumen pro
tozoonlarının miktartırında da azalma oldugu bil
dirilmıştir (Russel. 1986) Purser ve Mo ir ( 1959) 
normal yemle beslenen koyunlarda rumen pro
tozoonları sayısının 364x1 o3tml miktarında be
lirlendiğini, aynı hayvaniara içerisinde 5, 35 ve 70 
gr glikoz bulunan çözeltilerin intrarumınal verilması 
halinde ise, bir ml rumen içeriğindeki protozoon sa
yısının sırasıyla 360x1o3. 275x103 ve 228x1o3 
miktarlarında bulunduğunu kaydetmışlerdir. Petkov 
(1976), koyunlardaki protozoon sayısının yemierne 
öncesi en yüksek düzeyde olduğunu, yemlerneden 
2 ile 4 saat sonra ise en düşük miktarlarda be
lirlendiğini, yernlemeden 6 saat sonra yeniden yük
seldiğinı bıldırmektedir. 

Bu araştırmada, intraruminal olarak glikoz çö
zeltisi veriJen ve verilmeyen merinos koyunlarda, 
rumen içeriği; pH'sı, asetik asit, propiyonik asit, izo
bütirik asit, bütirik asit, izovalerik asit, valerik asit ile 
toplam UYA miktarları, protozoon sayısı ve mevcut 
protozoon türlerinin % oranlarında oluşabilecek de
ğişikliklerin belirlenerek, bu yönde mevcut olan bil
gilere katkıda bulunulması amaçlanmıştır. 

Materyal ve Metot 

Araştırmada hayvan materyali olarak Tarım ve 
Köy Işleri Bakanliğı'na bağlı Hayvancılık Merkez 
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Araştırma Enstitüsü Koyunculuk Ünitesi'nde ba
rındırılan, rumen fistülü açılmış, yaklaşık aynı yaşta 
ve eşıt ağırlıklı iki merinos koyun kullanıldı. Gerekli 
temizlik ve daıenfeksiyonu yapılmış ayrı padoklara 
yerleştirilen hayvanlar. canlı ağırlıklarının % 4'ü ora
nında kuru yonca (ı/4 oranında) ve enstitü ta
rafından hazırlanan konsantre yem (3/4 oranında) 
ıle beslendi. Önlerinde her zaman içebilecekleri 
kadar temiz su bulunduruldu. 

Araştırma ı 2'şer günlük iki dönemde ger
çekleştirildi. Hayvanlara, hergün: Dönem l'de; 
500ml deiyonize su (kontrol), Dönem ll'de ise; 500 
ml miktannda % 40'1ık glikoz çözeltisi, yem ve
rildikten O. 5 saat sonra, 4. 2 mVdk'lık sabit hızda 
ve rumen fistülü vasıtasıyla verildi (GJduck ve Fon
tenot. ı 987; Giduck ve ark .. 1988). 

Hayvaniara yem verilmeden önce ve dö
nemlere göre deiyonize su ile glikoz çözeltisi uy
gulandıktan sonraki 2., 4. ve 6. saatlerde, rumen 
içeriği örnekleri: üzerinde 2. 5-3 mm çapında de
likleri bulunan, çift katlı özel bir çelik sonda ve ıoo 
cc'lik plastik bir enjektör vasıtasıyla, rumen fis
tülünden girilerek ventral keseden yeterli miktarda 
alındı (Eadie, ı956). Deneme süresince iki günde 
bir yukarıda belirtilen zamanlarda alınan ör
neklerde; rumen içeriği pH'sı digital pH-metre ile öl· 
çüldü. Alınan her rumen içeriği örneğinden 39-40 
°C'de tutulan lam üzerine birer damla damlatılarak, 
protozoonların mikroskop altındaki aktiviteleri ve 
yoğunlukları kontrol edildi. Rumen protozoonlarının 
sayımı Boyne ve ark. (ı957) tarafından modifiye 
edilen yöntem ile. protozoonların identifikpsyonu 
mevcut kaynaklardan (Abou-Akkada ve ark .. 1962: 
Becker ve ark .. 1939: Boyne ve ark., 1957) ya
rarlanılarak yapıldı ve% oranları belirlendi. UYA ta
yını gaz kromatografisi (Piayne, 1985) ile yapıldı. 

Bulgular 
Deneme hayvanlarının; yem verilmeden ön

ceki ve dönemlere göre intraruminal olarak de
iyonize su (Denem 1) ile glıkoz çözeltisi (Dönem ll) 
uygulandıktan sonraki 2., 4. ve 6. saatlerde be
lirlenen; rumen içeriği pH'sı, toplam UYA, �setik, 
propiyonik. izobertirik, bütirik, izovalerik ve valerik 
asillerin ortalama değerleri ve standart hataları 
Tablo ı'de, protozoon sayılarının ve protozoon tür
lerinin % oranlarının ortalama miktarları ile standart 
halalan Tablo 2'de verilmiştir. Ayrıca, Tablo 1 ve 
2'de incelenen özelliklerin dönemler arasıdaki ve 
örnekleme zamanları arasındaki farklılıkları harf
lendirme yöntemi (Inat, 1992) ile gösterilmiştir. 
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Tartışma ve Sonuç 

Hayvan sağlığını bozmadan, ıstenılen sıklıkta 
ve miktarda rumen içeriğinın alınmasını sagtayan, 
alınan örneklerde fermantasyon sonucunda oluşan 
fizikokimyasal ve biyolojik olayların çok kısa zaman 
aralıklarında incelenebilmesını kolaylaştıran ve 
çoğu araştırıcı ( Cakala ve ark., 1975; Jessen 1975; 
Jessen, 1977; Kocabalmaz ve ark. 1989) ta
rafından uygulanan rumen fistülünü yerleştirme ve 
örnek alma ilkeleri bu arştırmada da benimsenerek 
uygulandı. 

Ruminantlarda, genelde rasyonun bileşimine 
ve beslenm,;. rejimine bağlı olarak, rumen içerigi 
pH' sının; yemierne öncesi en yüksek düzeyde ol
duğu, yemlameden sonraki 6. saate kadar gittikçe 
azaldığı ve daha sonra ikinci bir yernlemeye kadar 
yeniden arttığı kaydadilmeştir (Jessen, 1975; Ko
cabatmaz. 1980). Briggs ve ark. ( 1957) ise. ko
yun larda rumen iceriği pH' sı ile toplam UY A dü· 
zayieri arasında ters bir ilişkinin bulunduğunu 
bildirmişlerdir Bu arştırmada da yemierne ön· 
cesinden uygulamadan sonraki 6. saate kadar 
geçen sürede, Dönem l'deki kontrol hayvanlarının; 
rumen pH değerleri gittikçe azalırken. toplam UYA 
düzeyleri artmıştır (Tablo 1). 

lntraruminal olarak glikoz çözeltisi uygulanan 
koyunların rumen pH'sında hızlı bir azatma ol
duğunun bildirilmesine (Giduck ve ark., 1988, Pur
ser ve Moir, 1959) paralel olarak, Dönem ll'deki 
hayvaniara glikoz verildikten sonrakı örnekleme za
man!arında belirlenen rumen pH'sının. aynı hay
vanların Dönem l'deki pH değerlerinden daha az 
düzeylerde bulunduğu Tablo 1'de görülmektedir 
Rasyonda kolay fermente olabilen şeker mıktarının 
artması halinde, ruminanllarda rumen pH'sının azal
masına karşın, toplam UYA düzeyinin arttığı da kay
dedilmiştir (Giduck ve ark., 1988). Bu arştırmada 
da, Dönem ll'deki hayvanlarda, intraruminal glikoz 
çözeltisi verilmesinden sonra. rumen pH'sında azal
ma oluşurken, toplam UYA miktarlarında artış ol
duğu belirlenmiştir (Tablo 1). 

Ruminanliara fazla miktarda verilen glikozun, 
rumen asetik asit miktarını azalttığı, propiyonik asit 
düzeyini ise artırdığı bildirilmektedir (Phillipson, 
1977). Giduck ve ark. (1988) da. intraruminal ola
rak glikoz vP.rilen koyunlarda: rumen içeriği asetik 
asit miktarının azalmasının yanında, propıyonik ve 
bütirik asit düzeylerinde önemlı bir artışın olduğunu 
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ı ublo 1 Inırorumınai olarak delyonize su (Dönem 1) ve gllkoz çözeliisi (Dönem ll) verilen koyunların rum en pH'sı, uçucu 
yag ııslllorlnln (UYA) onalama ve loplam deQerlerl lle o/o'lorl (n· 12) 

Ineotonon 07elllkler Ornoklemo Zamanı 

Yemierne Oneesi 

Rumon pll'at 2 Saat 
4 Saat 
8 . Saat 

Asolik Astı Yemlema Oneesi 
2. Soaı 
11. Saat 
G Saat 

Proplyonlk Yoııııeme Oneesi 
� - Aslı ;> Soaı s 
o 4 Soo ı 
E 6. Sııol 
.s 
;:::: lzobOiirlk Yomlomo Oneesi 
Cl) 

E Asit 2 Saal 
"' 4 Sııııt <( 

ıOl 6 Soo ı 
ro 

>- BOtlrlk Yomlorno Oneesi 
::ı o Asit 2 Sa o ı ::ı 

4. Saat <>-
::J 6 Saaı 

lzovalerik Yemierne Oneesi 

Asit 2 Saa1 
4. Saat 
6 Saat 

Valerik Yemlema Oneesi 

Asıt 2. Saat 
4. Saat 
6 . Saat 

Toplam UYA Yemlema Oneesi 

(ınmoVIt) 2. Saaı 
4 Saat 
6. Saat 

Asatik Yemiome Oneası 

Asli 2. Saat 
4. Saat 
6 . Saat 

Proplyonlk Yemtema Oneesi 

Aslı 2. Saat 
4. Saat 
6. Saaı 

� 
ızobOIIriK Yemlema Oneesi ;:: 

.!!1 
it Asit 2. Saat 

4. Saat 
!: 8 . Saat s 
iD BOtlrlk Vomleme Oneesi 

'(ii Aslı 2. Snaı 
<( 4. Sanı ıOl 
nı 6. Saaı 

>-
::ı l7ovnlorik Yomlemo Oneesi 
o ::ı Aslı 2 Saoı <>-

::J 11. Sıuıı 
6. Saat 

Velorlk Yemlema Oneesi 
Asit 2. Sntlt 

4, Saat 
6. Saat 

Dö n em 1 
6. 40 t o. 01 o 
6. 37 .ı- o. 02 ab 
6. 31 ı o. O..l cd 

6. 21 J 0. 02 G 
68. 27 t o. eo a bcd 
68. 87 ı o . 79abc 

70. 53 +O. 80 a 
69. 64 .1.0. 65 ob 

20. 27 !.0. 45 g 

22. 82 +O 31 el 

23 71 -tO. 33de 

24. go �o. 34d 

1. 39±0. 15 a 

1. 25 tO. 1�be 

1. 09 ıo. oıbcde 

O . 92 -'·0. 1 �el 

12 36 ıo. 34 obed 

12.38 ı O 33 abed 
11 74 ıo. aod 

13. 36 LO. 43 a 

1. 22.!.0. 12 a 

ı. 07 'o. 14 abcd 

O. 9t ıo. t 9  obed 

O . 83 ı O. 20 abcd 

O. 87 •O. 17b 

L 09 ıo.o ı ab 

1.09ı0.13ob 
1. 04 1 o . 09 t\ b 

104 38 11.09 lg 

107.48 ll. o7bcdel 
109. 07 ı o. 96 abcd 
1 ı o 69 ı o 83 o b 

65.41 ı o. 61 n 
64. 08 1 o. 42 abcd 

64. 66 ı o. 41abc 
62.91 ı o. 45 cd 

ı o . 42 .ı.o. 36 o 

21. 23 lO. 30 cd 
2ı. 74 -<0. 30 cd 
22. 50 -LO. 31 c 

1.33l.0.148 

1. 1 6 ı-o. 11 abc 

1 . o o .t.O. 12 acd 
o. 83 tO. 11bed 

11. 84 '1;(). 27 abc 

11. 52 ±0.23 abcd 

10. 76±0. � 
12. 07 ±O. 31 ab 

1 . 17 .!:0 . 11 a 

1 00 -ıo0 . 12abc 
o. 83 .tO. ı 7abc 
O. 75 J..O. 1 8abc 

O. 83-:t-0. 17 a 

1. 01 tO. 08 ab 

1. 00 .l.O. 12 ab 

O. 94 1:0 . 08 ab 

Dönom ll 

6. 34 •0.02bc 

s. 41 ·o.o'h 
5. 62 ı o. 01 ll 
6. 8? •O. 02 f 
67.92 tO. a6bcd 
G? 50 •ı 18 ı 
64. 33 ı,() 54 Gl 
63.51 JO. 86 Ol 

20 35 •O 46 g 

32 75 •O 99 ° 

30. 81 �o. 97 ub 

2 9. 16 ı 1. 04 bc 

1 30 ± O. 14 ab 

1. 1 1 ıo. 19b<X1 
o. 83 1 o. 14 1 
o. 73 •o. ı6 f 

12.20 ı o. 63 abcd 

13. 09 .-o. 67abc 
12.23J0.31 a bcd 
13. 29 ı.o. 51 ab 

1. 13 1.0. 1 6 ab 

1. 12 1 o. 14nbe 
o. 78 +o. 17 abcd 
o. 64 ±O. 16d 

o. 95 ı o. o9b 

1. 30 ±O. 13 a 

1. 19 .!.O. 09 ab 

1 . 08 J.O . 1 4 ab 

1 03. 85 '1'1. 27 g 

1 1 1 . 87 ı 1. 20 a 
1 1 o. 17 '1;1 23abe 

108. 41 ıoo1. 16bcde 

65. 40 .!.0. 60 ab 

66. 87 •ı. 13j 
68 39 +0. 72 a 

68. 68 o-0. 93 a 

19. 60 .LO . 29 ll 
29. 28 .ı.o. 74 a 

27.97 10. 63 ab 
26. 90 +0. 74b 

1. 26 j o. 13 ab 
O. 99 !cO. 17 obed 

O. 75 .tO. ı3 cd 
o . e7 ı-o. ı4d 

l l .  76 o-0 . 4 9 abcd 

'ı. 70 
l l .  1 o 

1.2. 28 

tO. SI abcd 

tO. 19 bed 
lO. 41 n 

1. 09 ı o. 16 ab 

1. oo ı o. 12a bc 
0. 71 ı. o. 1 4b c  
O. 59 LO. 1 5 r.ı 

o. 91 ±O. 08 ab 

1. 16 lo. 11 b 

1. 08 ±O. 08 ab 

1 . 00 .tO. 1 2 ab 

Her parametrenin yemlema öncesi lle delyonize su ve gllkoz uygulanmasından sonraki 2., 4. ve 6. saatlerdeki mik· 
larlarını gösteren satır ve sOlunlarda aynı hnrfillıtıyan doQerler orasındaki farklılık önemli deQildlr (P> O. OS). 
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Tablo 2. lntraruminal olarak deiyonize su (Dönem 1) ve gllkoz çözeltisi (Döne ml i) verilen koyunların ru me n ıçeriği 
protozoon sayıları ile protozoon t ürl eri ni n o/o oranları (n:12). 

Incelenen Ozellilder ömekleme Zamanı 

Protozoon Sayısı Yemlema Öncesi 
(xl o3tml) 2. Saat 

4. Saat 
6. Saat 

lsotricha Yemlema öneası 
In testinalls 2. Saat 

4, Saat 
6. Saat 

lsotncha Yemlema Oneesi 
prostoma 2. Saat 

4. Saat 

6. Saat 

Dasytncha Yemlema Öncesi 
rumınantium 2. Saat 

4. Saat 
6. Saat 

Entodinıum Yemlema Öncesi 
mın ımum 2. Saat 

4. Saat 
6. Saat 

Entodinıum Yemlema öncesi 
caudatum 2. Saat 

4. Saa t 

6. Saat 

Entodınium Yemlema Öncesi 
longinucleatum 2. Saat 

4. Saat 
6. Saat 

Polypl astron Yemlema Öncesi 
multıvesıculatum 2. Saat 

4. Saat 
6. Saat, 

Epıdınıum Yemlema Öneasi 
ecaudatum 2.Saat 

4. Saat 
6. Saat 

Ophryoscolex Yemlema Öncesi 
caudatum 2. Saat 

4. Saat 
6. Saat 

Dönem 1 

411.92±1.738 
403. 17 ± 7. 79 cd 
398. 83 ± 1. 67 d 
406. 42 ± 1. 80 c 

3. 83 ±0. 21 be 

2. 29:1:0. ı s  9 

2. 33 :ı- o. 14 e 

a .sa ±o .ı scd 

ı. 75±0. ıs abc 

o. 91 ±o. ı s  d 
O. 9ı 10. 19d 
ı 58 ±0. 15 be 

2. 42±0 ıs be 

2. 81 ±0. 15 a 

ı. 67 ±0. 14 ef 
1. 33 ±o. ı 4  1 

82. 25 :1; o. 49 1 
87.08 ±0. 48 ab 

88. so ±O. 50 a 

84. 77 ±o. 55 cde 

4. so ±o. 2.3 a 

3. 83 ±O. 21 del 

3. 50±0. 151 
4. SO ± O. ı 5 ab 

1.33.tO.ı 9a 

o. 75±0. ısa 

o. 42 ±o. ısa 

1. 08 ±0. 15 a 

2. 08± o 19 a 

ı.2s:1:o. ıad 
ı. 92 t o. ı s ab 
ı .  58 ± O. 15 abcd 

o. 42 ±0. 15 a 

O. 33 :t O. ı 4 a 

O. 2S ±O. 13 a 

0.33±0.143 

1. 42 ±o. ısa 

O. 7S ±O. 18 e 

o. SO ±0. ıs e 

ı. 2S ±o. 22 abcd 

Dönem l l  

411,67 ±0. 76 ab 
311. 67 ± ı 77 g 
323 83 j: o 98 1 
344 25:t 1 43 e 

3 58:t0. ı5 cd 
4 67 ±O 14 a 

4.08:1;0. 15 b 
3. S8 ±O. 15 cd 

ı.5ı±o.ısbc 

2. 09±0. 198 
1. 84 ±O. 1 ab 
1. 58 ± 0.19 be 

2.33±0. 14bcd 
2. 58 ±O. ı s  ab 

2.08±0.19cde 
1. 42.tO.ı51 

83. 42 .to 47 el 
83. 33 1 o. 72 af 

85. SO ± o 57 be 

as. 17 ±0. 41 cd 

4 25±o ısabed 

4 25 ±o. 20 abcde 

3. 83 ±O. ı7 dal 

4, 42±0. ı5abc 

1. 33 ±0. 87 a 

O. 67 to 198 
0.50±0.158 
o. 75 ±0.18a 

1.92±0.1s abc 
1. 33 ±O. 19 d 

1. 2.5 ±o. 28 d 
1.42±0.15bcd 

0.33±0. ı48 
0.25±0 13a 

o. 17 ±o. ı ı a 

o. 3310.878 

1. 33 ±o. ı 4 ab 
o 83 ±0 17 de 
O. 7S ±0. 18 8 

1. 33 ±o. 14 abc 

Her parametrenın yemlema öneası ıle deıyonıze su ve glikoz uygulanmasından sonraki 2., 4. ve 6. saatlerdeki mıklartannı gbs· 
te ren satır ve sOlunlarda aynı harfı taşıyan de�r1er arasındaki farklılık önemli de{ıildir (P> O. 05). 
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kaydetmişlerdir. Bu arştınnada. hayvaniara glikoz 
venldık1en sonra, rumen ıçeriQi asetık asıt mik
tannın azaldıgı, propiyonik asıt miktannın ise arttığı 
belir1enmesine karşın. Dönem l'dekı degerfer ile 
karşılaştırıldıgında bülırık asit düzeyindekı artışın 
onemlı olmadıgı bulunmuştur (TabJo1 ). 

Aumen içerigı proıozoon sayısı ıle pH'sı ara
sında onemli bir ilişki bulundugu ve bu nedenle 
rumen pH sı azaldıkça protozoon sayısında da 
azalma oldugu vurgulanmak1adır (Erfle ve ari< 
1982: Russel. 1986). Tablo 1 ve 2'den de gö
rulebılocegı gıbı, araştırmada; ınlraruminal olarak 
glikoz çozeltisi uygulanan Dönem ll'dekı koyunların 
rumen pH degerieri azaldıkça. protozoon sayılan 
da azalmıştır. 

Holotrich alı sınıfındaki protozoonlann ge
nellıkle çözunabılır karbonhidratların fer
mentasyomı ıle ılgıli oldugu, Olıgotnch alt sı
nıfındakılerın ısa çözünebilir karbonhidratların 
fermentasyonunda daha az aktif olduğu bil
dırilmektdır (Hungate, 1966). Tablo 2 incelenirse 
bu araştınnada hayvaniara glıkoz verıten dönemde. 
lsotncha ıntestinalıs ve prosloma oranlarında uy
gulamadan sonraki 4 saat ıçerisinde artış olduğu, 
Dasytricha ruminantium miklarında ıse önemli bır 
degişiklık belirlenemedigi gôrülmek1edir. Oli
gotrich'lerin miktar1arında. Dönem l'dekı de
gerlerine göre, Entodinium minimum'daki azalma 
haneinde önemlı bir degışıklık olmadıgı dikkati çek
ınekııdır (Tablo 2) 

Rurnınantlara glikoz gıbi kolay çözünebılir kar
bonhidrcılların verilması durumunda. bunların fer
menıasyonu ıle sorumlu olan Holotrıch'lerın mik
tarlannrta artış olmasının doğal olduğu 
bıldırılrnesıne kar�ın . Holotrıchlerin fazla miktardaki 
şekarı dopo otmolorı nodonıyle, bazen şişip par
çalanabildıklerı ve bu nedenle söz konusu artışın, 
bazı durumlarda beklenenden daha az olabileceği 
vurguianmaktadır (Church, 1979. Phillıpson. 1977). 
Nıtekım bu denemede, Dönem ll'de hayvanıara gli
koz uygularldıktan sonrakı saatlerde yapılan mik
roskopık ıncelemelerde, parçalanmış Holotnch'lere 
sıkça rastlanmıştır. 

Sonuç olarak, koyunlara intraruminal olarak 
venlen glikozun; rumen pH'sı. uçucu yag asıtten ve 
proıozoonları uzarinde önemlı etkıtennın oldugu ve 
araştırmada elde edılen verilerin bu konu ile ilgılı 
temel bilgıtere katkıda bulunabıleceğı. yapılacak 
olan dıger çalışmalara da kaynak oluşturabileceği 
kanaatına varılmıştır. 
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